



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Jan/2012 à 10/2012

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Out 2012	Jan à Out 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	663.712.917,54	102.964.601,99	528.728.936,40	444.560.646,40
Receita Tributária	147.228.102,46	23.844.653,79	120.870.649,26	103.654.447,02
IPTU	16.000.000,00	1.584.946,34	15.539.473,30	14.925.494,95
ISS	86.466.850,25	14.770.144,23	70.517.398,83	62.861.916,58
ITBI	13.771.964,69	1.800.119,85	11.138.295,32	9.407.923,34
IRRF	18.733.643,79	2.863.036,42	13.065.383,97	10.177.597,92
Outras Receitas Tributárias	12.255.643,73	2.826.991,49	11.250.736,81	6.281.514,23
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	(-584,54)	(-640.638,97)	0,00
Receitas de Contribuições	8.500.000,00	877.091,40	7.960.859,69	7.443.975,27
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	8.500.000,00	877.091,40	7.960.859,69	7.443.975,27
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	47.985,65	315.341,44	819.187,04	505.226,12
Receita Patrimonial	18.979.139,55	2.089.130,82	13.262.501,21	17.255.165,88
(-) Aplicações Financeiras	18.931.153,90	1.773.789,38	12.443.314,17	16.749.939,76
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	481.089.589,91	75.318.050,49	378.635.311,52	310.976.093,83
FPM	55.500.000,00	6.892.860,12	43.331.042,41	41.397.180,88
ICMS	336.210.243,36	55.941.796,37	262.105.668,01	216.060.578,33
Convênios	8.185.872,47	1.570.206,39	14.484.023,75	7.006.251,90
Outras Transferências Correntes	81.193.474,08	10.913.187,61	58.714.577,35	46.512.082,72
Demais Receitas Correntes	26.847.239,52	2.609.464,87	20.442.928,89	21.980.904,16
Dívida Ativa	7.342.891,52	709.883,16	4.551.070,06	7.668.632,20
Diversas Receitas Correntes	19.504.348,00	1.918.648,51	16.210.755,61	14.312.271,96
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	(-19.066,80)	(-318.896,78)	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	65.602.683,87	2.274.665,62	6.919.958,18	9.495.364,31
Operações de Crédito (III)	24.690.000,00	0,00	2.156.525,67	7.742.435,40
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	10.000,00	0,00	0,00	708.798,74
Transferências de Capital	40.902.683,87	2.274.665,62	4.763.432,51	1.044.130,17
Convênios	0,00	0,00	200.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	40.902.683,87	2.274.665,62	4.563.432,51	1.044.130,17
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	40.902.683,87	2.274.665,62	4.763.432,51	1.044.130,17
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	704.615.601,41	105.239.267,61	533.492.368,91	445.604.776,57

DESPEAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Out 2012	Jan à Out 2011
DESPEAS CORRENTES (VIII)	633.693.709,46	83.302.941,70	507.560.394,71	415.014.860,78
Pessoal e Encargos Sociais	296.183.841,63	46.725.306,01	221.818.781,43	173.463.729,19
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.041.000,00	288.437,69	1.769.120,60	1.676.168,21
Outras Despesas Correntes	335.468.867,83	36.289.198,00	283.972.492,68	239.874.963,38
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	631.652.709,46	83.014.504,01	505.791.274,11	413.338.692,57
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	165.961.441,33	19.556.609,83	120.095.859,56	38.015.061,66
Investimentos	161.504.627,33	18.870.527,22	115.661.546,39	34.982.996,66
Inversões Financeiras	700.000,00	0,00	700.000,00	500.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	700.000,00	0,00	700.000,00	500.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	3.756.814,00	686.082,61	3.734.313,17	2.532.065,00
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	162.204.627,33	18.870.527,22	116.361.546,39	35.482.996,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	799.457.336,79	101.885.031,23	622.152.820,50	448.821.689,23

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(-94.841.735,38)	3.354.236,38	(-88.660.451,59)	(-3.216.912,66)
--	------------------	--------------	------------------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			81.410.395,48	
--------------------------------	--	--	---------------	--

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				1.097.215,96
---	--	--	--	--------------

Luiz Carlos Setim
Prefeito

Pedro Setenareski Filho
Secretário de Finanças

Rosi Marilda Bassa
Coordenador(a) do Sistema de
Controle Interno

Flavia Lima Germano
Contador(a)
063748/O-3-PR